[bookmark: _GoBack]关于《体育赛事活动管理办法（征求意见稿）》的说明

为深化体育领域“放管服”改革，规范体育赛事活动有序开展，促进体育事业健康发展，根据总局党组要求，政法司牵头研究制定新的部门规章《体育赛事活动管理办法》（以下简称《办法》），现将有关情况说明如下。
一、《办法》起草的背景和过程
2014年国务院取消商业性和群众性体育赛事活动审批以来，体育赛事活动蓬勃开展，丰富了广大人民群众的业余文化生活，有力推动了体育事业的发展。然而近年来，各级各类体育赛事活动中违规办赛、低质办赛、操纵比赛、虚报信息、消极比赛、使用兴奋剂等不良现象和伪造成绩、行贿索贿、赛场暴力等不法行为时有发生，暴露了当前体育赛事活动管理制度体系不健全、信息不公开、有效监管难、办赛参赛不规范、执法依据不足、缺乏信用管理、缺少工作协同等问题。为此，总局党组今年决定由政法司牵头研究制定新的部门规章《体育赛事活动管理办法》（以下简称《办法》）并以总局令印发。
自3月份以来，经过多次专题调研，认真起草、反复修改，我们完成了《办法》草案的起草，于6月份书面征求了全国各省区市体育局的意见，在7月份召开的全国体育政策法规处长会议上再次进行了集中研究讨论，8月初将修改后的《办法》草案书面征求了总局各厅司、运动项目管理中心和改革试点项目协会意见。对于相关单位提出的相对集中的问题，于9月初召开专题座谈会，进一步研究讨论。在此基础上，对草案做了相应修改完善，形成了送审稿。
二、《办法》的主要思路
《办法》坚持以人民为中心的发展理念和办人民满意体育的要求，贯彻党中央、国务院关于“放管服”改革的部署，积极响应开放办体育、全社会办体育的号召，面向社会、面向市场、面向体育工作实际，切实履行政府监管职责，发挥体育协会的作用，注重对体育赛事活动的规范、监管和服务，推动体育事业健康可持续发展。
三、《办法》的主要内容
送审稿共七章46条。第一章总则提出了管理范围、管理主体、管理原则等基本要求。第二章主要规定了赛事活动的申办和特殊赛事活动的审批。要求赛事活动名称应当符合相关规定，除中央和国家机关及其事业单位、全国性社会组织外，其他党政机关、企事业单位、社会组织或公民个人主办的体育赛事活动，名称中不得使用“中国”“全国”“亚洲”“国家”“世界”“国际”等字样或具有类似含义的词汇。第三章规定了体育赛事活动的组织，主要对赛事活动主办方、承办方、协办方各自的权力义务做了界定，对赛事活动组织的基本程序、赛事活动参与人员的行为准则做了要求。第四章规定了体育赛事活动的服务主体和服务内容，包括各级体育主管部门、各级体育协会等，体育部门在资金、项目、目录等方面提供服务，体育协会在标准、规范、技术、规则等方面提供服务。第五章规定了体育赛事活动的监管主体和监管责任，包括各级体育部门的“互联网+监管”、信用监管，各级体育协会对赛事活动的等级评定，主办方和承办方的自我管理，反兴奋剂机构的专项检查等。第六章规定了法律责任，依法设定了相应的行政处罚事项，主要由地方各级体育主管部门实施，包括警告、罚款等。第七章附则，主要规定了《办法》的实施时间。

1